
Proj ekt

UCHWAŁA NR r
RADY MIASTA KĘDZIERZYN-KOZLE

z dnia .................... 2018 r.

w sprawie wyrażenia opinii w przedmiocie sposobu usunięcia z obelisku położonego na terenie miasta
Kędzierzyn-Koźle przy ul. Walerego Wróblewskiego tablicy zawierającej inskrypcje mogące naruszać
zakaz określony w przepisach ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju
totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów
i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki _

Na podstawie § 22 ust. l pkt 5 uchwały Nr XXIII/30m2 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 28 czerwca
2012 r. w sprawie Statutu Gminy KędzierzyirKozle (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2012 r. poz. 1352, z późn.
zm.')) Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle uchwala, co nastepuje:

§ 1. Pozytywnie opiniujc sie:

l) usunięcie tablicy upamiętniającej funkcjonariuszy ORMO, umieszczonej na obelisku zlokalizowanym na
terenie miasta Kędzierzyn-Koźle 'przy ul. Walerego Wróblewskiego na działce nr 368/5, stanowiącej
własność Skarbu Państwa, oddanej wuzytkowanie wieczyste GminieKędzierzyn-Koźle, zawierającej
inskrypcje mogące naruszać zakaz określony w przepisacl'i ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub
innego ustroju totalitarncgo przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy,
budowli, obiektow i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki;

2) umieszczenie w miejscu tablicy wymienionej w pkt.1 inskrypcji w brzmieniu:

„W tym miejscu 7 lipca 1948 r. zginęli
Franciszek Zimmcrt i Hieronim Fleming”.

§ 2. Uchwała wcl'iodzi w zycie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na stronie podmiotowej Urzędu Miasta
Kędzierzyn-Koźle w Biuletynie Informacji Publicznej.

|
I'
v

f

'łZ'miany wymiei _ionejuchwały zosta-ły ogłoszone w Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2013 r. poz. 680 oraz z 2016 r. poz. 579



Uzasadnienie
projektu uchwały w sprawie w sprawie wyrażenia opinii w przedmiocie sposobu usunięcia z obelisku
położonego na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle przy ul. Walerego Wróblewskiego tablicy zawierającej
inskrypcje mogące naruszać zakaz określony w przepisach ustawy o zakazie propagowania komunizmu
lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy,
budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki

Projekt uchwały sporządzono w związku z:

l) wystąpieniem Wojewody Opolskiego zdnia 26 stycznia 2018r. wprzedmiocie' usunięcia niżej
wymienionego pomnika propagującego komunizm;

2) opinią Dyrektora Biura Upamiętniania Walki Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej z dnia l l kwietnia
2018 r. zawierającą informację o niezgodności z art.5a ustawy z dnia | kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych
gminy, budowli, obiektow i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2016 r. poz. 744, z późn.
zm), tablicy upamiętniającej funkcjonariuszy ORMO, umieszczonej na obelisku zlokalizowanym na terenie
miasta Kedzierzyn~l<ozlc przy ul. Walerego Wróblewskiego na działce nr 368/5, stanowiącej własność Skarbu
Państwa, oddanej w użytkowanie wieczyste Gminie Kędzierzyn-Koźle,

W myśl art. 5a ust. 2 cytowanej ustawy przez pomniki rozumie sie równiez kopce, obeliski, kolumny, rzeźby,
posągi, popiersia, kamienie pamiątkowe, płyty i tablice pamiątkowe, napisy i znaki.

W ocenie organu wykonawczego Gminy Kodzierzyndiozle. 'w celu wyeliminowania naruszenial zakazu
określonego wcytowanych wyzej przepisach wystarczające byłoby usunięcie tablicy upamiętniającej
i ewentualne zastąpieniejej inskrypcjami nie zawierającymi treści naruszających ustawowy zakaz. Obelisk poza
wskazaną tablicą,'nie zawiera zadnych elementów przestrzennych, napisow ani znaków propagujących
komunizm lub inny ustroj totalitarny. i `

Projekt uchwały zosta-ł przedłożony do zaopiniowania Radzie Osiedla Sławięcicc.'

W świetle powyższego uzasadnioncjest wyrażenie przez Radc` Miasta Kędzierzyn-Koźle opinii w przedmiocie
sposobu usuniecia z obelisku położonego na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle inskrypcji naruszających zakaz
określony w przepisach przywołancj ustawy.



(lin i* rz., 1M Li _ 'i _ta/ia
i' *12"2.. , ..ažš-;ašiíe Wojewoda Opolski
Ĺ; "1-, Adrian Czu bak

II a;SO.|.5230.13.2016 _ Opole, dnia go stycznia. 2018 r. "
š ř ;a ł, z _ J i,f co il. ;22.2. _.Ü 5"' i ` eši/ług řtšzłëśáilikšf (9,3"if' ł

i ` i 1 _ '_ ._` I Ififa/.L r ;;';;;.;;f ;2 'ii-;2
` ;a 2:11- i ;j _ i; ' j /1 ;,-. unii-ž; faza; .1 Niśăfiýuw- ..._.z ;W “iii-_2...

Dotyczy: ustawy o zmianie ustawy o zakazie propagowana komunizmu lub rnneoo ustrojyj` . ;I . W
totalitarnego przez nazwy budowli. obiektów i urzadzen użyteczności publiczneifiićrf/ »Ă'Ĺ ...a

,"f 12"' .ßi' _" (o
W związku z wejściem w życie ustawy z 14 grudma 2017 r. o zmianie uštah'y "" ji o'

o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitamego przez nazwy jednostek _ „_.' '
organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy budowli, obiektów i urzadzen użyteczności / *fi *W
publicznej oraz pomniki oraz ustawy o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu ;2* '
lub innego ustroju totaiitamego przez nazwy budowli. obiektow i urządzeń użyteczności
publicznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 2495) uprzejmie przypominam. _c -- L'."¬~;

Zgodnie z art. 2 powyższej ustawy, art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 22 czena'ca 2017 r. .122/
o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez _ _ ;r ;1;
nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. poz. 1389) otrzymał `
nastepujace brzmienie: „1. Właściciel albo uzytkownik wieczysty nieruchomości, na której w
dniu wejscia w zycie ustawy znajduje sie pomnik upamiętniający osoby, organizacje,
wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totaliiarny iub propagujący taki
ustrój w inny sposób, usuwa ten pomnik w terminie do dnia .31 marca 2018 r.
Przepisy art. i ust. 2 oraz art. 5a uet. 2 i 3 ustawy zmienionej w art. 1 stosuje sie”.

Mając powyższe na uwadze uprzejmie prosze o podjęcie działań mających na celu
zrealizowanie ustawowy-ch obowiązków właściciela iub uzytkownika wieczystego
nieruchomości na której znajduja się przedmiotowe pomniki. Informuje, ze istnieje mozliwosc
-5 po otrzymaniu przez Państwa .stosownej opinii instytutu Pamięci Narodowej -- Komisji `
Scigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polski-emu - dostosowania wyglądu istniejącego
pomnika do wymogów ustawowych.

Przypominam, ze stosownie do art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 22 czerwca 2017 r.
o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez
nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. poz. 1389) w przypadku
wykonania obowiązku, o którym mowa w ust. 1, koszty usunięcia pomnika zwraca Skarb
Panstwa ze środków budzetu państwa, których dysponentem jest wojewoda, jeżeli właściciel
aibo użytkownik wieczysty nieruchomości, na której znajdował się pomnik, nie uczestniczył w
procedurze wzniesienia tego pomnika.

Prosze również o wskazanie liczby - znajdujących się na należących do kierowanych
przez Panama jednostek nieruchomościach -' pomników (przez pomniki rozumie sie również
kopce. obeiiski, kolumny, rzeźby, posągi, popiersia, kamienie pamiątkowe, płyty i tablice
pamiątkowe, napisy i znaki) z wyłączeniem tych określonych w art. 5a ust 3 ustawy
z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizm-u iub innego ustroju totaiitarnego
przez nazwy budowli, obiektow i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. z 2-016 r. poz. 744
ze zm.) -- propagujących komunizm lub inne ustroje totalitarne.

W przypadku występowania na Państwa terenie takich pomników proszę
o przekazanie Wojewodzie Opolck-iemu ich lokalizacji oraz dokumentacji totograficznej
w terminie do 15 lutego 2018 r. wraz z określeniem przewidywane] daty ich usunięcia lub
dostosowania wyglądu do wymogów ustawowych.

F' i, "

'1
._

"-
-

"_
F

I'
"

l

Z up. Wojewody Üpolskiego

ri-.f-.?r~r_'.-"i K"ift"'="-'="*S."~`i`f
Dyrektor '-;';;",rf*'-;'-iiiiii

` - ` n- =|~ 'l'- ' -¬' h' - -'..1.¬-- - '-1 -čs-,L'ieiw ÓDy'rr-;fiiemnaPi .' t;-;.-.r1.f'.;;; air rtg-.y

ul Plaaiowäita 14. tel. 77 45 24 125
45'082 Opole faz 77 45 24 705
NIP. 754-11»1B~'953 email. titşkgjojviiii* 2ry;'__¿¿fi=y;¿ij 1,'3
REGON 000514325 wany? „5123;_gg i_~._'3.g_;ir_„



šäāqâš Wojewoda Opolski
2%; Adrian Czubek ,

-.. -fl-_nfi -.--~¬~M.~. ø _. r... .1.- - .'-wfl~.m_uW-nn

Sprawę orowaozi Bożena Kateoi'ńska, Dyrektor Wydziału Bpraw Ooywaieiskion i Cudzoziemców, tei. Ti' 45 24 502. fax 7? 45
24 ss'i

Pismo oiizyrniiyą'

1 Pani Elzbieta Kielsk-a. Burmistrz Baborowa, ul Dąbrowszozakow 2„ 48-120 Baborow,
2 Pan Edward Plicko, Burmistrz Białej , lFtynek 10, 48-210 Biała.
3. Pan Krzysztof Fisor'i, Wojt Gminy Brera-wa. Wojska Poiskiego 12. int-240 Bierawa,
4 Pan Sebastian Baca, Wójt Gminy Branice. ul Słowackiego 3, 48-140 Branice.
5. Pan Jerzy Wieniak, Burmistrz Brzegu, ut. Robotnicza 12, 48-300 Brzeg,
6. Pan Robert Swierozek, Burmistrz Byozyny, Rynek 1. 46-022 Byczyna,
7. Pan Fiona Cieoior. Wójt Gminy Chrzastowioe, ul Dworcowa 38. 46-053 Cniząsiowioe.
8. Pan Alojzy Parys, Wojt Gminy Cisek, ul Pianetorza 52, 41253 Cisek.
9. Pan Marek Lega, Wójt Gminy Dąbrowa, Ks. Sztonyka 56, 40-120 Dąbrowa,
10 Pani Róża Rożlik, Burmistrz Dobrodzienia, Plao Woiności i, 46-380 Dobrodzień,
11. Pan Henryk Wróbel. Wojt Gminy Dobrzeń Wielki. ui. Namysłowska 44, 46-081 Dobrzeń Walki.
12. Pan Zenon Koterski, Wójt Gminy Domasz-owice, ul Głowna 26, 46-146 Do-maszowice,
13. Pan Aricirzej Kałamarz, Burmistrz Glogowka, Rynek 1, 48-250 Głogówek,
14 Pan Adam Krupa, Burmistrz Giuoozyc, ut. Niepodległości 14. 48-100 Głubczyce.
15 Pan Ei'hrrare -Szuoryczynski, Burmistrz Głuchoiaz, Rynek 15. 48-340 Głuchołazy,
16. Pan Joachim Wojtaia, Burmistrz Gogolina, ul Krapkot'noka 6, #70320 Gogolin,
17. Pan Artur Tunisia, Burmistrz Gorzowa Śląskiego, ul Wojska Polskiego 15, 46-310 Gorzów Śląski,
18 Pan Marek lanteniewir.¬.:-:, Burmistrz Grodkowa, ut. Warszawska 28. 49-200 Grodków,
19 Pani Brygida Pytei, Wójt Gminy lzbicko, ul, Powstańoow Śląskich 12. 47-18012tiick0.
20. Pan Marcin Moi-sie, Wójt Gminy Jamielriioa, ut. Strzelecka 67. 4?-133 Jernrelnica.
21 .Pan Kazimierz Cebrat. Wójt Gminy Kamiennik, ul. 1 maja 89, 48-388 Kamiennik.
22. 'Pani Sabina Nowosieiska, Prezydent Miasta Kędzierzyn-Kazio, ur. Piramowioza 32. 47-200 Keozisr-zyn - kozie,
23. Pan Krzysztof Łobos, Burmistrz Kietma, ul 3 Maja 1, 48-130 Kietrz.
24.. Pan Jarosław Kieiar, Burmistrz Kloozoorka, ul Katowicka 1, 46-200 Kluczbork,
26. Pan Norbert Kosten. Burmistrz Kolonowskiego. ut. Ks. Czen'rionki 89, 47-110 Kolonowskie.
26. Pan Leonard Piotruszka, Wójt Gminy Kompracncioe ul. Koieiowa 3, 46-070 Kompraohoioe.
27 Pan .Janusz Wójcik, Burmistrz Korfantowa, Rynek 4, 48-31? Korfantow,
28 Pan Andrzej Kasiura, Burmistrz Krapkowic, ul. 3 Maja 1?, 'fr-303 Krapkowice,
29 Pan Daniei Gagai, Wójt Gminy Lasowice Wiełkre, Lasowioe iiiiiiielt'iie 09a, 46-282 Lasowice ti'y'ieikie.
30. Pan Łukasz Jastrzembski, Burmistrz Leśnicy, ut. 1 Maja B, 41"-150 Leśnica.
31. Pan Artur Kotara. Burmistrz Lewina Brzesklego, Rynek i. 40-340 Lewin Brzeski.
32. Pan Mariusz Kozaczek, Wójt Gminy Lubrza. ul Woinosoi ?3, 48-231 Lubrza,
33. Pan Bogusław Gąsiorowski, Wójt Gminy Lubsza, ut. Brzeska 16, 49-313 Lubsza.
34. Pan Tomasz Karoinski, Wójt Gminy Łambinowroe, ul. Zawadzkiago 29, 48-316 Łambinowice.
35 F'an Krystian Baidy. Wójt Gminy Łubni-any. ul Opolska 104, 48-024 Łubniany,
36 Pan Andrzej Puławski, Wójt Gminy Murów, ui. Dworcowa 2. 46-030 Murow,
37. Pan `iuliai'i Kruszyński, Burmistrz Namysłowie, ut Dubois 3, 46-100 Namysłów,
38., Pani Dorota Koncewioz, Burmistrz Niemodlina. ul. Bohaterow Powstari Śiąskich 37, 49-100 Niemodlin.
39. Pan Kordian Kołnierz, Burmistrz Nysy, ul. Kolejowa 3, 48-300 Nysa.
40 Pan Sylwester Lewioki, Burmistrz Olesno, ul. Pieloka 21. 46-300 Oiesno.
41 Pani Aneta Rabczewska, Wójt Gminy Oiszanka. Oiszanka 16, 40-332 Olszanka,
42. Pan Arkadiusz rasistowski. Prezydent Miasta Opoia, Rynek - Ratusz, 48-015 Opole.
43. Pan Jan Woźniak, Burmistrz Otmuohowa. ui. Zamkowa 6. 48-385 Otmuohow,
44.. Pan Jan Laous, Burmistrz Ozimka, ul Ks Dzierzoria 4b, 46-040 Ozimek,
45.. Pan Artur Rolka, Burmistrz Paozkowa, Rynek 1. 48-370 Paczków.
46 Pan adam Raczyński, Wójt Gminy Pakoslawioe, Pakosławioe 1,48-314 Pakosiawioe.
4? Pan Jerzy Trefion, Wójt Gminy Pawłowiczki, Płac Jedności Narodu 1, 'Mt-280 Pawłowiczki..
48. Pani Barbara Zając, Wójt Gminy Pokoj, ut. Bienkiewioza 8, 46-034 Pokoi,
40. Pan Piotr Kanzy. Wójt Gminy Polska Cerekiew. Lil Raciborska 4, 48-208 Polska Cerekiew,
50. Pan Dionizy Pruszyński, Wójt Gminy Popialów,'ui. Opolska 13, 46-090 Pooretow,
51. Pan Jarosław Tkaozynski, Burmistrz Fraszki, PI. Grunwaldzki 1,3, 48-320 Fraszka.,
52. Pani Róża Malik, Burmistrz Prószkowa, ul Opolska 1146-060 i=1roszkoiiii`
53. Pan Franciszek Fejdych, Burmistrz' Prudnika, ul. Kościuszki 3. 48-200 Prudnik,
54. Pan Noriziniierz Kierat, Wójt Gminy Radiow, ul Oleska 3, 46-331 Racliow.
55 Pan Marian Wojciechowski, Wójt Gminy Renska Wieś. ut Pawłowioka 1. 47-208 Renska Wieś,
56. Pan Anorzei Pyziak, Wójt Gminy Rudniki. ul. Wojska Polskiego 12. 46-325 Rudniki.
57 Pan Andrzej Puiit, Wójt Gminy Skarbimierz, ut. Parkowa 12, 40-318 Skarbimierz.
5-8 Fani Barbara Dyoozak, Wojt Gminy Skoroszyoe. ut. Powstanoow Stąskich 17, 48-320 Skoroszyoe,
59. Pan Tadeusz Goo Burmistrz Strzelec Opolskich, Pt. Mystiwoa 1.4?-t00 Strzelce Opolskie,
60. Pan Marek Pietruszka, Wójt Gminy Btrzeleczki, Ryn-ek 4, 47-364 Strzeleçzki,
61. F'an Andrzej Gosiewski, Wojt Gminy Bwierczow, ul. Brzeska 48, 46-112 Sw'ierczów.
62. Pan Krzysztof ł'itutz, Wojt Gminy Tarnow Opolski, ui Dworcowa 6, 45-050 Tarnów Opolski,
63. Pan Andrzej Wesołowski, Burmistrz Turowic, ui Szkolna 1, 40- 130 Tułowi'oe.
64 Pan Waldemar Kampa, Wójt Gminy Turawa, ul Opolska 38s, 46-045 Turawa.
65 Pan Tadeusz kiauon, Burmistrz Ujazdu, ul. Slayi'eoioka 1B 47"-143 Ujazd
66 Pan Bernard Kubata. Wójt Gminy Walce, ul Miokiewioza 18. 4?-344 Walce.
67 Pan Bogdan Zdyo, Woji Gminy Vintkow, ut. Wrocławska 11, 46-113 Wilków.

'u - m › - - www-.rr- -w- r .r- - I -- v.. v-„r w

ul Piastowska 14, tei. 7? 45 24 125
415-082 ÜpülB fBX T7 45 24 705
NEP* 7'54-1 1-1 6-953 email. -t'ii_;f.{§i¿i,ijit_rif' .iii _j_1;y__l„._._ 2;'3
REGON 098514325 W 'r'ł'r's'í'y' 'Lili ii' Fuji; íłiläju



Wojewoda Opolski
Adrian Czubek

...- - -1- -4 _ -._ - ...u-_ a --‹|- \ .1 I -- nimi a' _Wa-'1 'm »1

_. Pan Jan Wiącek, Burmistrz Wotczyna, ul, Dworcowa 1. 46-259 Wołozvn,
Pan Mariusz Stachowski, Burmistrz Zawadzkisgo, ul Dębowa 13, 47-120 Zawadzkie,

. Pani S'yoita Zimsrman. Burmistrz Zdzisszowlo, ul B Chrobrego 34, 'rw-380 Zdzieszowice
Pan Waldemar Czaja, Wójt Gminy Zębowics. ul Murka 2, 45-048 Zębowice..
Starosta Opolski, ut. 1 Maja 29. 45-068 Opole.
Starosta Brzeski, ul. Robotnicza 20, 49-300 Brzeg.

, Starosta Nyski, Lil Piastowska 33, 48-300 Nysa,
Starosta Krapkowioki, ut Kilińskiego 1, 47-300 Krapkowice,
Starosta Powiatu Kędzierzynsko '- Kozielsklsgo. Plac Wolnosci 13, 47-200 Kędzierzyn - Koźle.

. Starosta Namyslowski, Plac Wolności 12a. 46-100 Namysłów,
. Starosta Oleskl, ui Pioloka 21, 46-300 Olesno,
Starosta Prudnioki. ul. Kościuszki 76, .48-200 Prudnik,

. Starosta Głubczyoki, ul. Kochanowskiego 15, 48-100 Głubczyce.
_ Starosta Strzelecki, ui Jordanowska 2, 47-100 Strzotcs Opolskie.
. Starosta li'luozborski, ul Katowicka 1, 46-203 Kluczbork,

Marszałek Wofowodztwa Opolskiego. ul. Piastowska 14, 45-082 Opole.

. ,Mus-„__” ma m-a-fl _ ›- - __ -.m~»wmuą` W .w- ¬ “4. „mw :wm-1.." mną-„M ...w-m.- .- - -v ¬-' . - _ .n

ul Piastowska 14, tsl. 72-' 46 24 125
45-082 Opole fax 7? 45 24 1705
NIP. 754-11-16-953 email; iig-_Ê'opgtş ;gsggogfi 3;
REGON. 000514325 WW .issşs'nif'prif i.'.s„.,ggi_i_p_i



í I Urząd Miasta l'iędzíerzyn-Kożle /ŠJ Ŝ%3
Kancelaria Ogolna

Wpł.
Instytut Pamięci Narodowej 20l8 'Ü'l" i 7 _ý /Íb

Komisja Ścigania Zbrodni 'W .__
przeciwko Narodow1 Polsk1emu Hum, mmm, _

Biuro Upamlętnlama
Walki Męczeństwa l

Pan i 'W [wł
Artur Maruszczak'n
Zastępca Prezydenta
Urząd Miasta Kędzierzyg-'Koźle j ' " ` I ' ` -'
ul. Grzegorza Piraimn'r'iczar'Êlå'l-'-m ----'~-±í--- .'
47-200 Kędzierzyn - Koźle

PÍSIIIO Z dnia: Znak? Nasz znak: Data:
26.02.2018 I'. GNP-PZ.414.1.201 8.1V1P BUW-941-204(2)/18 Warszawa, dn. M .04.2018 1'.

Szanowny Panie Prezydencie,

w odpowiedzi na pismo o sygnaturze jak wyżej, uprzejmie informuję, że w opinii
Instytutu Pamięci Narodowej poniższe obiekty:

1) pomnik poświęcony funkcjonariuszom Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej,
zlokalizowany przy ul. Walerego Wróblewskiego w Kędzierzynie - Kożlu;

2) pomnik poświęcony działaczom komunistycznym przybyłym w kwietniu 1945 r. do
Koźla dla zorganizowania „władzy ludowej”, posadowiony w parku Planty Miejskie
w Kędzierzynie - Koźlu,

są niezgodne z art. 5a Ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu
lub innego ustroju totalitarnego przez nazw jednostek organizacyƒnvch, jednostek
pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki
(Dz.U. 2016 poz. 744 z późniejszymi zmianami).

Zgodnie z przywołaną ustawą pomniki nie mogą upamiętniać osób, organizacji,
wydarzeń lub dat symbolizujących komunizm (_..), ani w inny sposób takiego ustroju
propagować. Ponadto za propagujące komunizm uważa się także nazwy odwołujące się
do osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących represyjny, autorytarny
iniesuwerenny system władzy w Polsce w latach l944~1989.

Ad. 1

(ORMO) stanowiącej część aparatu represji Polski Ludowej, będącej państwem
niesuwerennym i zależnym od Związku Socjalistycznych Republik Sowieckich, która swoją
władzę utrzymywała za pomocą przemocy, kłamstwa i w oparcia o Wojsko obcego państwa.

Ponadto byli oni działaczami utworzonej przez Stalina Polskiej Partii Robotniczej.
W latach 1944-1945 pod osłoną militarną i polityczną sowieckich wojsk oraz służb
specjalnych komuniści tworzyli struktury władzy zdominowane przez PPR. Terror i represje
pozwoliły na pacyfikację społeczeństwa polskiego. Kontrolowane łprzez PPR organy
bezpieczeństwa publicznego i woj ska przy współdziałaniu z jednostkami Armii Czerwonej,
NKWD i „Smiersz” dokonały rozprawy ze strukturami polskiego podziemia
niepodległościowego oraz z dopuszczoną czasowo do życia jawnego opozycja w postaci
Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Pracy. Po sfałszowanych wyborach w

INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ - KOMISJA ŚCIGANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWI POLSKlEMU
« BIURO UPAMIĘTNIANIA WALK I MĘCZENSTWA

ul. Wołoska 7, 02-675 l'ifarszawa
tel. 22 581-89-35. e-mailf Adamslwekúpipngovpl

Rzeczone upamiętnienie oddaje cześć funkcjonariuszom, którzy działali w organizacji «



styczniu 1947 roku PPR stała się monopolistycznym centrum władzy w Polsce,
podporządkowanym władzom Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Przystąpiła też
do nowej fazy budowy systemu totalitarnego. W 1948 roku dokonano wchłonięcia
koncesjonowanej PPS, już wcześniej podporządkowanej polityce PPR, i ogłoszono powstanie
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Ad. 2
Pomnik upamiętnia fakt związany z tworzeniem przez komunistów tzw. "władzy

ludowej”. Tym samym stanowi upamiętnienie Polski Ludowej czyli państwa
komunistycznego, którego immanentnymi cechami były likwidacja gospodarki
wolnorynkowej, gwałcenie swobód obywatelskich i praw człowieka oraz liczne - w myśl
obowiązującego prawa niepodlegające przedawnieniu - zbrodnie (w tym mordy sądowe)
popełniane pod osłoną komunistycznych instytucji państwowych PRL. '

Zgodnie ze słownikowym rozumieniem (Słownik Współczesnego Języka Polskiego,
red. prof. dr hab. Bogusław Dunaj, Warszawa 1996, s. 1182) upamiętniać znaczy
„zachowywać dla pamięci potomnych, czynić pamietnym; utrwalać w pamięci".
Dedykowanie zatem pomników wspomnianym osobom oraz wydarzeniu ma w sposób
oczywisty zachować dla potomnych pamięć o nich.

Zatem w świetle przytoczonych faktów historycznych oraz słownikowego rozumienia
słowa „upamiętniaó” nie ulega wątpliwości. że rzeczone pomniki upamiętniają osoby i
wydarzenie symbolizujące represyjny, autorytamy i niesuwerenny system władzy w Polsce w
latach 1944-1989.

Z poważaniem

Dyrektor
Biura Upamiętniania Walk i M czeństwa

Adziwek

Do wiadomości:
l. Wojewoda Opolski
2. IPN OBUW w Katowicach

Wyl: »'srun aadląa [f-.l 22 531 89 58

INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWET -. KOMISJA ŚCIGANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWNI POLSKIEMU
BIURO UPAMIĘTNIANLÄ WALK I MĘCZENSTWA

- ul. Wołoska 7, 02-675 Warszawa
tel. 22 581-'89-35, e-mail: Adam .Siwek@ipn.gov_pl


